[bookmark: _GoBack][image: b]ESCOLA MUNICIPAL SANTA INÊS – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                           Rua São Paulo, 1260 – Vila Santa Inês – CEP: 86.380-000
 Fone: (43) 3538-3359  ANDIRÁ – PR
Aut. de Func. Decreto n.º 2.848 – D.O.E. 20/01/1977

ATA Nº 01/2021 - Eleição para os Membros do Conselho Escolar -  biênio 2019/2021 da Escola Municipal Santa Inês – Educação Infantil e Ensino Fundamental) e Aprovação do novo Estatuto do Conselho Escolar.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte um, nas dependências da Escola Municipal Santa Inês – Educação Infantil e Ensino Fundamental, situada nesta cidade de Andirá – PR., na Rua São Paulo, nº 1260 – Vila Santa Inês, foi realizada a eleição para os novos membros do Conselho Escolar biênio 2021/2023, da Escola Municipal Santa Inês – Educação Infantil e Ensino Fundamental.  A Diretora Mona Lisa Selleti Carvalho, iniciou a reunião e no uso da palavra agradeceu o comparecimento de todos os presentes, em seguida realizou a leitura do Estatuto do Conselho Escolar para todos os presentes, esclarecendo sobre cada função. Foi colocada em votação, informando os benefícios que ocorrem quando cada membro cumpre o seu papel dentro do Conselho Escolar na Instituição de Ensino e que as mudanças acontecem para melhorar o desempenho das atividades, o Conselho Escolar é responsável por zelar pela manutenção e por participar da gestão administrativa, pedagógica e financeira da escola. Além disso, tem um papel fundamental na democratização da Educação, auxilia na gestão escolar e contribuir para a qualidade do Ensino. Após a votação ficou assim constituído os novos membros do Conselho Escolar: Presidente – Mona Lisa Selleti Carvalho, RG. 5.984.795-3; Representante da Equipe Pedagógica – Patrícia Fernanda de Oliveira Noveli, RG.13.464.105-3, Suplente Representante da Equipe Pedagógica - Débora Aparecida Cardoso Ribeiro, RG. 25.718.724-4; Representante do Corpo Docente – Graziela Gonçalves Vassela, RG. 7.256.335-2, Suplente Representante do Corpo Docente – Luciana Senci Fortunato, RG. 5.608.249-2; Representante da Equipe Administrativa – Ana Carolina Zanoni Demarchi, RG. 6.783.589-1, Suplente Representante da Equipe Administrativa – Patrícia Fernanda de Oliveira Noveli, RG. 13.464.105-3; Representante dos Funcionários – Marlene Odorizzio, RG. 5.155.134-6, Suplente Representante dos Funcionários – Zuleide Aparecida Faustino, RG. 5.266.810-7; Representante de Pais de Alunos – Silvana Marilho Vargas, RG. 8.639.870-2 , Suplente Representante de Pais de Alunos – Flávia Nolli Ramos, RG. 7.985.128-0; Representante da A.P.M.F. – Daiane Priscila de Souza, RG. 12.705.305-7, Suplente Representante da A.P.M.F.- Edson Cristino de Paula, RG. 3.032.741-1; Representante da Comunidade local -  Alessandra de Paula, RG nº. 9.884.807-0,  Suplente Representante da Comunidade local – Marilza Odete de Assis, RG. 4.893.728-4. Foi ainda esclarecido que os membros eleitos e empossados em 29/09/2021 para o biênio 2021/2023. Após a explanação, deixou a palavra livre para comentários e perguntas para que qualquer dúvida fosse dirimida e como ninguém se manifestou, foi encerrada a reunião. Nada mais havendo a ser tratado, eu, secretária “ad hoc”, Ana Carolina Zanoni Demarchi, lavrei a presente ata que assinada por mim e pelos membros presentes.

Ana Carolina Zanoni Demarchi – RG.6.783.589-1	_______________________
Secretária “ad hoc”
Mona Lisa Selleti Carvalho – RG. 5.984.795-3	_______________________
Presidente do Conselho Escolar

Patrícia Fernanda de Oliveira Noveli – RG.13.464.105-3	_______________________
Repres. da Equipe Pedagógica

Débora Aparecida Cardoso Ribeiro – RG. 25.718.724-4	________________________
Suplente da Equipe Pedagógica

 Ana Carolina Zanoni Demarchi – RG.6.783.589-1	__________________________
Repres. Equipe Administrativa

 – RG.	_________________________
Suplente da Equipe Administrativa

Graziela Gonçalves Vassela – RG.7.256.335-2	______________________________
Representantes do Corpo Docente

Luciana Senci Fortunato – RG.5.608.249-2		______________________________
Suplente Repres. do Corpo Docente

Daiane Priscila de Souza - RG. 12.705.305-7    _____________________________
Representante da A.P.M.F.

Edson Cristino de Paula – RG.3.032.741-1		______________________________
Suplente Repres. da A.P.M.F.

Marlene Odorizzio – RG. 5.155.134-6	______________________________
Representante dos Funcionários

Zuleide Aparecida Faustino – RG.5.266.810-7	_______________________________
Suplente Repres. dos Funcionários

Silvana Marilho Vargas  – RG. 8.639.870-2	__________________________
Representante de Pais de Alunos

 Flávia Nolli Ramos - RG. 7.985.128-0	______________________________
Suplente Repres. de Pais de Alunos

Alessandra de Paula – RG.9.884.807-0	__________________________________
Representante da Comunidade local

Marilza Odete de Assis - – RG. 4.893.728-4	______________________________
Suplente Repres. da Comunidade local
[image: b]ESCOLA MUNICIPAL SANTA INÊS – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                           Rua São Paulo, 1260 – Vila Santa Inês – CEP: 86.380-000
 Fone: (43) 3538-3359  ANDIRÁ – PR
Aut. de Func. Decreto n.º 2.848 – D.O.E. 20/01/1977

TERMO DE POSSE

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, compareceram  na Escola Municipal Santa Inês - Educação Infantil e Ensino Fundamental, na presença da Presidente do Conselho Escolar  Mona Lisa Selleti Carvalho , tomaram  posse na condição  de membros  do Conselho Escolar, Patrícia Fernanda de Oliveira Noveli – Titular   e  Débora Aparecida Cardoso Ribeiro – Suplente,  eleitas   pelo segmento  Representante da Equipe Pedagógica da comunidade escolar, tendo na ocasião feito a promessa  de bem servirem ao Conselho e a Escola, observando as normas estabelecidas pelo Estatuto do Conselho Escolar e cumprirem  com lealdade os deveres do cargo.

       Mona Lisa Selleti Carvalho			   Patrícia Fernanda de Oliveira Noveli
Presidente do Conselho da Escola		              Representante da Equipe Pedagógica

       Débora Aparecida Cardoso Ribeiro
Suplente Representante da Equipe Pedagógica

[image: b]ESCOLA MUNICIPAL SANTA INÊS – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                           Rua São Paulo, 1260 – Vila Santa Inês – CEP: 86.380-000
 Fone: (43) 3538-3359  ANDIRÁ – PR
Aut. de Func. Decreto n.º 2.848 – D.O.E. 20/01/1977

TERMO DE POSSE

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, compareceram  na Escola Municipal Santa Inês - Educação Infantil e Ensino Fundamental, na presença da Presidente do Conselho Escolar  Mona Lisa Selleti Carvalho , tomaram  posse na condição  de membros  do Conselho Escolar, Graziela Gonçalves Vassela – Titular  e  Luciana Senci Fortunato – Suplente, eleitas pelo segmento Representante do Corpo Docente da comunidade escolar, tendo na ocasião feito a promessa  de bem servirem ao Conselho e a Escola, observando as normas estabelecidas pelo Estatuto do Conselho Escolar e cumprirem  com lealdade os deveres do cargo.

   Mona Lisa Selleti Carvalho				Graziela Gonçalves Vassela
Presidente do Conselho da Escola		         Representante do Corpo Docente

      Luciana Senci Fortunato
Suplente Representante do Corpo Docente

[image: b]ESCOLA MUNICIPAL SANTA INÊS – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                           Rua São Paulo, 1260 – Vila Santa Inês – CEP: 86.380-000
 Fone: (43) 3538-3359  ANDIRÁ – PR
Aut. de Func. Decreto n.º 2.848 – D.O.E. 20/01/1977

TERMO DE POSSE

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, compareceram  na Escola Municipal Santa Inês - Educação Infantil e Ensino Fundamental, na presença da Presidente do Conselho Escolar  Mona Lisa Selleti Carvalho , tomaram  posse na condição  de membros  do Conselho Escolar, Ana Carolina Zanoni Demarchi – Titular   e  Patrícia Fernanda de Oliveira Noveli – Suplente,  eleitas   pelo segmento  Representante da Equipe Administrativa da comunidade escolar, tendo na ocasião feito a promessa  de bem servirem ao Conselho e a Escola, observando as normas estabelecidas pelo Estatuto do Conselho Escolar e cumprirem  com lealdade os deveres do cargo.

   Mona Lisa Selleti Carvalho				Ana Carolina Zanoni Demarchi
Presidente do Conselho da Escola		Representante da Equipe Administrativa – Titular

Suplente Representante da Equipe Administrativa

[image: b]ESCOLA MUNICIPAL SANTA INÊS – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                           Rua São Paulo, 1260 – Vila Santa Inês – CEP: 86.380-000
 Fone: (43) 3538-3359  ANDIRÁ – PR
Aut. de Func. Decreto n.º 2.848 – D.O.E. 20/01/1977

TERMO DE POSSE

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, compareceram  na Escola Municipal Santa Inês - Educação Infantil e Ensino Fundamental, na presença da Presidente do Conselho Escolar  Mona Lisa Selleti Carvalho , tomaram  posse na condição  de membros  do Conselho Escolar, Marlene Odorizzio – Titular   e  Zuleide Aparecida Faustino – Suplente,  eleitas   pelo segmento  Representante dos Funcionários da comunidade escolar, tendo na ocasião feito a promessa  de bem servirem ao Conselho e a Escola, observando as normas estabelecidas pelo Estatuto do Conselho Escolar e cumprirem  com lealdade os deveres do cargo.

   Mona Lisa Selleti Carvalho				Marlene Odorizzio
Presidente do Conselho da Escola		 Representante dos Funcionários – Titular

     Zuleide Aparecida Faustino
Suplente Representante dos Funcionários

[image: b]ESCOLA MUNICIPAL SANTA INÊS – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                           Rua São Paulo, 1260 – Vila Santa Inês – CEP: 86.380-000
 Fone: (43) 3538-3359  ANDIRÁ – PR
Aut. de Func. Decreto n.º 2.848 – D.O.E. 20/01/1977

TERMO DE POSSE

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, compareceram  na Escola Municipal Santa Inês - Educação Infantil e Ensino Fundamental, na presença da Presidente do Conselho Escolar  Mona Lisa Selleti Carvalho , tomaram  posse na condição  de membros  do Conselho Escolar, Silvana Marilho Vargas– Titular   e  Flávia Nolli Ramos – Suplente,  eleitas  pelo segmento  Representante de Pais de Alunos da comunidade escolar, tendo na ocasião feito a promessa  de bem servirem ao Conselho e a Escola, observando as normas estabelecidas pelo Estatuto do Conselho Escolar e cumprirem  com lealdade os deveres do cargo.

   Mona Lisa Selleti Carvalho			        Silvana Marilho Vargas
Presidente do Conselho da Escola		Representante dos Pais de Alunos – Titular

         Flávia Nolli Ramos
Suplente Representante dos Pais de Alunos

[image: b]ESCOLA MUNICIPAL SANTA INÊS – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                           Rua São Paulo, 1260 – Vila Santa Inês – CEP: 86.380-000
 Fone: (43) 3538-3359  ANDIRÁ – PR
Aut. de Func. Decreto n.º 2.848 – D.O.E. 20/01/1977

TERMO DE POSSE

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, compareceram  na Escola Municipal Santa Inês - Educação Infantil e Ensino Fundamental, na presença da Presidente do Conselho Escolar  Mona Lisa Selleti Carvalho , tomaram  posse na condição  de membros  do Conselho Escolar,  Daiane Priscila de Souza – Titular   e  Edson Cristino de Paula – Suplente,  eleitas   pelo segmento  Representante da A.P.M.F. da comunidade escolar, tendo na ocasião feito a promessa  de bem servirem ao Conselho e a Escola, observando as normas estabelecidas pelo Estatuto do Conselho Escolar e cumprirem  com lealdade os deveres do cargo.

   Mona Lisa Selleti Carvalho				     Daiane Priscila de Souza
Presidente do Conselho da Escola		            Representante da A.P.M.F. – Titular

     Edson Cristino de Paula
Suplente Representante da A.P.M.F.

[image: b]ESCOLA MUNICIPAL SANTA INÊS – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                           Rua São Paulo, 1260 – Vila Santa Inês – CEP: 86.380-000
 Fone: (43) 3538-3359  ANDIRÁ – PR
Aut. de Func. Decreto n.º 2.848 – D.O.E. 20/01/1977

TERMO DE POSSE

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, compareceram  na Escola Municipal Santa Inês - Educação Infantil e Ensino Fundamental, na presença da Presidente do Conselho Escolar  Mona Lisa Selleti Carvalho , tomaram  posse na condição  de membros  do Conselho Escolar, Alessandra de Paula – Titular   e  Marilza Odete de Assis – Suplente,  eleitas   pelo segmento  Representante da Comunidade local na comunidade escolar, tendo na ocasião feito a promessa  de bem servirem ao Conselho e a Escola, observando as normas estabelecidas pelo Estatuto do Conselho Escolar e cumprirem  com lealdade os deveres do cargo.

   Mona Lisa Selleti Carvalho				             Alessandra de Paula
Presidente do Conselho da Escola		     Representante da Comunidade Local – Titular

         Marilza Odete de Assis
Suplente Representante da Comunidade Local

image1.png